Freiburg, 1378, Juni 23.

Originalurkunde im Staatsarchiv zu Freiburg (Archives des Augustins W. 2.)

Das Siegel von Freiburg fehlt. Die beiden Siegel des Augustiner-Priors und Konventes stark beschädigt, das Siegel des Defans von Freiburg wohl erhalten.

Nr. 28.

Auf die Klage von Prior und Konvent des Augustiner-Klosters in Freiburg wegen Schädigung der Rechte und Einflüsse durch unbekannte Personen aus den Schweizer Diözesen befiehlt Franz Boll, Offizial der Basler Curie, als Schutzherr des Augustiner-Klosters in Freiburg unter Androhung der Exkommunikation dem Klerus der Diözesen Lausanne, Sitten, Genf, Basel und Konstanz während des feittäglichen Gottesdienstes die unrechtmäßigen Inhaber von Gütern dieses Klosters zur Rückgabe innerhalb 10 Tagen oder Verantwortung vor seinem Gerichte und die Mittwisser zur Reunzung der Schuldigen aufzufordern. Wer dieser Aufforderung nicht nachkommt, verfällt der feierlichen Exkommunikation und ist als solcher auf der Kanzel zu verkünden; wer nicht innerhalb weiterer 14 Tage auf die Klagen des Klosters sich verantwortet, hat noch schwerere Strafe zu erwarten.

Basel, 1386, April 28.

Original fehlt; Copie aus dem Handbuch des Augustiner-Klosters S. 27—31. Am Schlüsse nach der Datierung steht: Adsum libellis pergamena, compendium mandati superioris u. dann folgt ein lateinisches Regest der Urkunde.

Franciscus dictus Boll, officialis curiae Basiliensis, judex et subconservator jurium et privilegiorum religiosorum in Christo virorum prioris et fratrum conventus ordinis S. Augustini Heremitarum domus Friburgensis Ochtlandiæ Lausanensis diocesis, religiosis eisdem ipsorumque ordini et domui prælibatae a sancta sede apostolica concessorum auctoritate apostolica deputatus discretis viris nobis in Christo dilectis universis et singulis parochialium ecclesiarum rectoribus et incuratis, seu vicariis plebanis seu viceplebanis, presbyteris et capellaniis ac personis ecclesiasticis divina celebrantibus, clericis quoque ac tabellionibus seu notarijs publicis per civitates et dioeceses Lausanenses, Sedunenses, Gebenenses, Basilienses ac Constantienses vel alios ubilibet constitutis et existentibus, ad quos et ad quas præsentes litteræ pervenirent, salutem in domino sempiternam, et mandatis nostris imo verius apostolicis in hac parte firmiter et humiliter obedire.

Ex parte religiosorum in Christo virorum, prioris et conventus domus Friburgensis Ochtlandiæ Lausanensis diocesis ordinis fratrum Heremitarum S. Augustini prædictorum, suo et ejusdem domus Friburgensis nomine nobis propositum extitit gravi cum querela, quod plures utriusque sexus personæ civitatum et diocesum et partium præscriptarum, de quarum omnium ipsis religiosis conquerentibus ad præsens non constat nominibus, ausu temerario et nefando in animarum suarum salutis dispendium et iacturam, dictorumque conquerentium et domus eorum Friburgensis iniuriam, præiudicium, incommodum et gravamen, dei timore postposito, iniuste census, legata, anniversaria et alia bona et iura ipsis conquerentibus et domui sue pertinentes et pertinentia debitos atque debita detinent, subticent, occupant, eisdemque religiosis conquerentibus et ipsorum domui solvere et expedire neglexerunt hactenus et adhuc retardant¹⁾. Et petitum fuit a nobis, ut eisdem conquerentibus et ipsorum domui super præmissis opportuno juris remedio succurrere

¹⁾ Diese Ausprachen röhren aus dem bernisch-freiburg. Kriege, dessen erstes Stadium Anfang 1386 bis 24. Febr. dauerte. Vergl. Justinger, herausgegeben v. Studer S. 162.

dignaremur. Et nos eandem petitionem iuri et rationi conformam reputantes, auctoritate apostolica supradicta nobis commissa, qua et fungimur in hac parte, vobis et cuilibet vestrum in solidum tenore praesentium committimus et nibilominus in virtute sanctae obedientiae et sub pena excommunicationis, quam in non parentes canonica tamen monitione trium dierum praemissa ex nunc ut post lapsum eorundem trium dierum ex tunc propter huiusmodi non peritionem dicta auctoritate apostolica ferimus, in his scriptis firmiter et districte praeципiendo mandamus, quatenus alter vestrum alterum non expectans vel requirens, nec unus pro alio se excusans, publice et diligenter auctoritate apostolica supradicta singuli vestrum in cancellis ecclesiarum vestrarum praesente populo tempore divinorum omnes utriusque sexus personas cuiuscumque nominis, gradus, status, dignitatis, conditionis vel praeminentiae fuerint seu existant praelectorum censuum, legatorum, anniversariorum bonorum et jurium debitores, detentores, ac in solvendo et restituendo neglectores et inde scientes in genere, et si qui vobis vel alteri vestrum fuerint nominati, vel in scriptis traditi, illos nominatim et in specie, prout vobis sunt subditi seu vicini, vel ad monendum eosdem requisiti fueritis, moneatis, quos et nos eadem auctoritate apostolica praesentibus sic monemus, ut ijdem moniti infra decem dies proximos a tempore vestrae monitionis singuli eorum pro portione sua se contingente in hac parte de praejectis, ut premittitur, debitibus et neglectis censibus et legatis, anniversariis, bonis et juribus, ad ipsos conquerentes et domum eorum præfatam pertinentibus, eisdem conquerentibus et domui suæ integraliter et effectuали satisfaciant, aut satisficeri procurent, inde vero scientes, id quod inde sciunt, ipsis conquerentibus detegant et revelent aut in specie et nominatim, ut premittitur, moniti, si qui sic moniti fuerint, compareant iufra tempus monitionis ejusdem sufficientis ecclesiastica coram nobis in consistorio dictæ curie Basiliensis super atrio Basiliensis ecclesiae situato, causam quare praemissa facere non debeant, si quam habeut rationabilem, ostensuri, alioquin lapsis dictis decem diebus omnes et singulos monitos supradictos, sive sint huiusmodi

censuum, legatorum, anniversariorum, bonorum et jurium, debitores vel occupatores, et in solvendo et satisfaciendo seu restituendo neglectores, vel inde scientes et non revelantes, qui et prout huiusmodi monitioni non paruerint cum effectu, quos propter hoc predicta canonica huiusmodi decem dierum monitione præmissa, ex nunc ut ex tunc, auctoritate apostolica in genere et in specie, ut præmittitur, excommunicamus in his scriptis, excommunicatos eadem auctoritate et ut tales ab omnibus evitandos publice denuncietis in cancellis ecclesiarum vestrarn̄ præsente populo tempore divinorum in genere et specie, ut est dictum, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis, accensis candelis pariter et extinctis intimantes eisdem in specie monitis, quod si huiusmodi nostram excommunicationis sententiam incurrerint et in ea sorduerint ad quindenam, nos contra ipsos per actiones juris, pœnas et interdicti sententiam, prout justum fuerit, severius procedemus.